Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 136/2020

Requer informações quanto
os casos confirmados e suspeitos do novo coronavírus, (covid-19), no município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO 	que diante da crise dessa pandemia do coronavírus (Covid-19) na qual a população enfrenta, tenho cobrando a administração para que informe diariamente a real situação que santa barbara d’oeste se encontra.

CONSIDERANDO que seguindo diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Saúde, consideram-se como casos suspeitos aqueles notificados como Síndrome Gripal, Síndrome Respiratória Aguda Grave e que estejam dentro dos critérios estabelecidos pela OMS (Organização Mundial da Saúde) desde o início da pandemia.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Na nota emitida no dia 15/04/2020 sobre os 151 casos suspeitos, 4 óbitos suspeitos, 5 casos confirmados do coronavirus (covid-19). Essas informações abrangem pacientes da rede publica e particular da nossa cidade?

2) Caso a resposta da questão acima seja positiva. Solicito informações via planilha com os dados da rede pública e particular.

3) Caso a resposta da questão número 1 seja negativa, explicar o motivo de não juntar as informações.

4º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de abril de 2020.

JESUS VENDEDOR
-Vereador-

AVANTE

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 1767/2020 - 16/04/2020 12:18